
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ηλεκτρονική υπηρεσία «Υποβολή αναφοράς ή 
καταγγελίας σε θέματα πυροπροστασίας επιχει-
ρήσεων και εγκαταστάσεων».

2  Επέκταση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. 
του Δήμου Σουφλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 617 (1)

Ηλεκτρονική υπηρεσία «Υποβολή αναφοράς ή 
καταγγελίας σε θέματα πυροπροστασίας επιχει-
ρήσεων και εγκαταστάσεων». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

δ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) των παρ. 7α και 8 του άρθρου 140, του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμο-
γής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

στ) του άρθρου 167 και της παρ. 7Γ του άρθρου 85,  του 
ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνω-
ση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

ζ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

η) της υπ’ αρ. 513/10-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1535

13737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.08 12:16:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13738 Τεύχος B’ 1535/08.03.2024

θ) της υπό στοιχεία 66913 οικ. Φ.708.1 ΕΞ/31-12-2023 
απόφασης του Αρχηγού «Σύστημα Διαχείρισης Αναφο-
ρών/Καταγγελιών (ΣΔΑΚ) για παραβάσεις οικονομικών 
φορέων και εγκαταστάσεων στις κανονιστικές διατάξεις 
πυροπροστασίας αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος»,

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγρά-
φων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5620 ΕΞ 
2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και 
την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύ-
λης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και 
για τη χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που 
τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693).

7. Την υπ’ αρ. 616/04.03.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Τήρηση 
θυρίδων του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος, στην 
Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr- ΕΨΠ)».

8. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης των 
διαδικασιών υποβολής αναφορών ή καταγγελιών του 
Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ).

9. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία υποβο-
λής αναφοράς ή καταγγελίας (εφεξής αίτησης) σε θέμα-
τα πυροπροστασίας επιχειρήσεων και εγκαταστάσεων 
μέσω της εφαρμογής των θυρίδων της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την υποβολή 
αναφοράς ή καταγγελίας σε θέματα 
πυροπροστασίας επιχειρήσεων και 
εγκαταστάσεων

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αναφοράς ή 
καταγγελίας για θέματα πυροπροστασίας επιχειρήσεων 
και εγκαταστάσεων («εφαρμογή»), αρμοδιότητας του 
Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος.

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) Φυσικά πρόσωπα («αιτούντες») που υποβάλλουν 

ηλεκτρονική αίτηση για την αναφορά ή καταγγελία σε θέ-
ματα πυροπροστασίας επιχειρήσεων και εγκαταστάσεων.

β) Εξουσιοδοτημένοι λειτουργοί («υπάλληλοι») του 
Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που παρα-
λαμβάνουν στις Θυρίδες του Πυροσβεστικού Σώματος 
Ελλάδος τις ηλεκτρονικές αιτήσεις, με σκοπό τη διεκπε-
ραίωσή τους.

Άρθρο 3
Πρόσβαση στην εφαρμογή

Ο/Η αιτών/-ούσα αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή 
κατόπιν αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και οι υπάλληλοι κατόπιν αυ-
θεντικοποίησης με τη χρήση των κωδικών δημόσιας 
διοίκησης, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί μέσω της 
εφαρμογής από τον διαχειριστή.

Άρθρο 4
Διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής καταγγελίας 
και ενέργειες χρηστών

1. Ο/Η αιτών/-ούσα καταχωρίζει ή επιβεβαιώνει 
στην εφαρμογή τα στοιχεία που απαιτούνται για την 
αναφορά ή καταγγελία σε θέματα πυροπροστασίας 
επιχειρήσεων και εγκαταστάσεων όπως, κατ’ ελάχιστον, 
τα ακόλουθα:

α) Τα προσωπικά του στοιχεία, ιδίως όνομα, επώνυμο, 
Α.Φ.Μ., Αριθμός ταυτοποιητικού εγγράφου, Τύπος ταυ-
τοποιητικού εγγράφου,

β) στοιχεία της καταγγελλόμενης επιχείρησης, ιδίως 
επωνυμία, Περιφέρεια, Δήμος κ.λπ.,

γ) την αναφορά ή καταγγελία για την επιχείρηση που 
προορίζεται.

2. Ο/Η αιτών/-ούσα δύναται να μεταφορτώνει δικαιο-
λογητικά που σχετίζονται με την αναφορά ή καταγγελία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13739Τεύχος B’ 1535/08.03.2024

3. Η υποβαλλόμενη καταγγελία, φέρει τα χαρα-
κτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α) Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β) εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4. Η αίτηση της παρ. 1 έχει ισχύ πρωτότυπου εγγρά-
φου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό έγγραφο με χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή 
αντιγράφου, όταν διακινείται ως έντυπο έγγραφο, σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020.

5. Μετά την υποβολή της στην ειδική ηλεκτρονική 
εφαρμογή, η αίτηση αποστέλλεται στη Θυρίδα του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος Ελλάδος και ακολουθούνται όσα 
ορίζονται στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-2-2021 
(Β’ 849) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 απόφα-
ση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5620 ΕΞ 2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693).

6. Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας της αίτη-
σης, αποστέλλεται στη Θυρίδα του αιτούντος η απά-
ντηση του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος η οποία 
λαμβάνει τα χαρακτηριστικά των εγγράφων της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης σύμφωνα με το άρθρο 27 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 84).

Άρθρο 5
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
της εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) με τα απαραίτητα μητρώα του δημοσίου 
για την άντληση στοιχείων ταυτοποίησης των χρηστών.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος, έχει την υποχρέ-
ωση να εκδώσει οδηγίες για την ασφαλή διαχείριση και 
χρήση των θυρίδων από το προσωπικό της.

Άρθρο 6
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος είναι υπεύθυνος επε-
ξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους 
σκοπούς της διεκπεραίωσης των αιτήσεων που λαμβάνει.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται 

ως αυτοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 

της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 

Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της 

λειτουργίας της εφαρμογής της παρούσας.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-

χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 

αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 

των διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγρά-

φων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και παρακολούθη-

σης των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας 

και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από 

κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 7

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

  Υφυπουργός
Ψηφιακής Κλιματικής Κρίσης
Διακυβέρνησης και Πολιτικής Προστασίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   

Ι

(2)

Επέκταση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου Ι.Δ.Α.Χ. 

του Δήμου Σουφλίου.

 Με την υπ’ αρ. 28/29.1.2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Σουφλίου Νομού Έβρου, η οποία εκδόθηκε 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 

(Α’  21), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο  87 του 

ν. 4483/2017 (Α’ 107) και τροποποιήθηκε εκ νέου από το 

άρθρο 54 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και έχοντας υπόψη 

την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και 

την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 (Β’ 4330) απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-

κης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα», επεκτείνεται το 

ωράριο εργασίας της κάτωθι υπαλλήλου με σύμβαση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου/

ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 

Χώρων, που απασχολείται σε σχολική μονάδα του Δή-

μου Σουφλίου, από μερικής απασχόλησης μιάμισης (1,5) 

ώρας ημερησίως σε μερική απασχόληση τριών (3) ωρών 

ημερησίως με αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως 

αποδοχών της, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 

καθαριότητας της εν λόγω σχολικής μονάδας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13740 Τεύχος B’ 1535/08.03.2024

Ονοματεπώνυμο Υπαλλήλου Ευαγγελία Μπράτσα

Πατρώνυμο Μιχαήλ

Αριθ. αίτησης περί αύξησης 
του ωραρίου εργασίας

132/8.1.2024

Σχολική Μονάδα 
τοποθέτησης

1ο Νηπιαγωγείο 
Σουφλίου

Αρ. βεβ. εγγραφής στο 
Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου

3664339328/8.9.2011

(Αρ. βεβ. περί ύπαρξης πιστώσεων της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σουφλίου: 

402/16.1.2024).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 

Θράκης: 26255/20.2.2024). 

 Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης

και Νομικών Προσώπων Κομοτηνής

ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015350803240004*


